
Rondônia , 25 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3945 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              177 

 

56 CLAUDINEIA PEREIRA FUZARI 72 COPEIRO ZELADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 22 Estatutário - Efetivo - INSS 

57 MARCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 71 AGENTE ADMINISTRATIVO 1 CAMARA MUNICIPAL 22 Estatutário - Efetivo - INSS 

59 LUZIA DE OLIVEIRA FELIPE 4 CONTROLADOR INTERNO 1 CAMARA MUNICIPAL 25 Estatutário - Em Comissão - INSS 

60 ADRIANA MARIA BARBOSA SILVEIRA 8 DIRETOR DE DEPARTAMENTO LEGI 1 CAMARA MUNICIPAL 25 Estatutário - Em Comissão - INSS 

523 ADILSON RAMOS DE OLIVEIRA 1 VEREADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

524 JOSE ANTONIO CARNEIRO LINS 1 VEREADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

525 IZAIAS JOVINO 10 VEREADOR 1º SECRETARIO 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

526 VALMIRO GOMES DA SILVA 1 VEREADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

527 LAZARO ELIAS PEREIRA 1 VEREADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

528 JOELSON FERREIRA DA SILVA 12 VEREADOR VICE-PRESIDENTE 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

529 MARLENE RODRIGUES DA COSTA 9 VEREADOR 2º SECRETARIO 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

530 MARIO NEIVA FERREIRA FILHO 1 VEREADOR 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

531 VALCEIR GOMES DE LIMA 11 VEREADOR PRESIDENTE 1 CAMARA MUNICIPAL 31 Cargo Eletivo - INSS 

532 JEAN CARLOS DA SILVA MOURA 16 ASSESSOR LEGISLATIVO 1 CAMARA MUNICIPAL 25 Estatutário - Em Comissão - INSS 

535 WANDERSON DA SILVAABRANCHES 2 ASSESSOR PARLAMENTAR 1 CAMARA MUNICIPAL 25 Estatutário - Em Comissão - INSS 

Total de Funcionários: 19 

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:4EA820E9 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 44/GAB/2025 
  

DISPÕE SOBRE A PRIMEIRA CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 

Nº 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIA 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO ALVORADA D’OESTE/RO, JAIR LUIZ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município de Alvorada d‟Oeste/RO e demais normas aplicáveis à espécie, faz saber: 

  

CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público pra provimento dos cargos para Prefeitura Municipal de Alvorada d‟Oeste, Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) e Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais (IMPRES); 

  

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam convocados (as) para nomeação os (as) candidatos (as) constantes no ANEXO I deste decreto, tendo em vista sua aprovação no 

Concurso Público nº 01/2024. 

  

Art. 2º. Os (As) candidatos (as) de que trata o art. 1º terão um prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, para apresentar as 

documentações, fazer exames admissionais e subsequentemente em igual prazo tomar Posse. 

Parágrafo único. Os (as) candidatos (as) relacionados no anexo I deverão comparecer presencialmente no Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Alvorada d‟Oeste, situada na Avenida Marechal Deodoro, n.4695, bairro Três Poderes, das 7h30 às 13h30, para 

apresentação da documentação exigida, visando a nomeação e posse aos respectivos cargos públicos. 

  

Art. 3º. Os candidatos ora convocados deverão apresentar os documentos constantes do Anexo II desde Decreto, sendo que o não comparecimento 

ou a não apresentação dos documentos, bem como o não cumprimento dos requisitos exigidos, no prazo referido no artigo 2º, implica 

automaticamente em nulidade de sua aprovação e nomeação, com perda dos direitos decorrentes. 

Parágrafo único - Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante do ANEXO II acarretará o 

não cumprimento da exigência do item III do edital. 

Art. 4º. Os candidatos relacionados no ANEXO I, deverão apresentar os exames listados no ANEXO III, na inspeção médica oficial municipal, no 

qual deverá ser agendada, no qual deverá ser agendada no qual deverá ser agendada através do Whatsapp 69 3412-3462, das 07h30 às 13h30 

Art. 5º. Este Decreto tem caráter meramente de convocação, não implicando em nomeação, ocorrendo esta após a convalidação dos documentos 

exigidos e expedição de competente termo de posse. 

Art. 6º. Compõem presente Decreto: 

Anexo I – Relação dos Candidatos Convocados; 

Anexo II – Relação dos Documentos Necessários. 

Anexo III – Relação de exames a serem apresentados na inspeção médica oficial  

  

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE. 
  

Alvorada D‟Oeste/RO, 21 de março de 2025. 

  

JAIR LUIZ 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE 
  
CANDIDADO  CARGO  LOCAL DE LOTAÇÃO 

LUCIANO DUTRA DE FARIAS Motorista de veículo coletivos SEMED ou outro que a administração designar 

sinda
Destacar

sinda
Destacar



Rondônia , 25 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3945 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              178 

 

VALDERI WIONCZAK Motorista de veículo coletivos SEMED ou outro que a administração designar 

ADEMILSON JOSÉ DOS SANTOS Motorista de veículo coletivos SEMED ou outro que a administração designar 

EDER SANDRO TEODORO DE ALMEIDA  Motorista de veículo coletivos SEMED ou outro que a administração designar 

RAISSA JULIA RIBEIRO  Monitores de transporte escolar SEMED ou outro que a administração designar 

LAURA SURIEL VIANA BARROS ANDRADE  Monitores de transporte escolar SEMED ou outro que a administração designar 

DENISE DE SOUSA SILVA  Monitores de transporte escolar SEMED ou outro que a administração designar 

ROMÁRIO DALLA PICOLLA BARBOSA Monitores Educacionais CEI Criança Feliz ou outro que a administração designar 

LARRISA GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA  Monitores Educacionais Escola Raposo Tavares ou outro que a administração designar 

YURIS FERREIRA REIS Cozinheira CEI Criança Feliz ou outro que a administração designar 

VANESSA CRISTINA RODIGHERO BERTUZZI Cozinheira Escola Matilde Dutra Rozo ou outro que a administração designar 

LEGIANE DA SILVA Cozinheira Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

ROSE CELIA BORGES DA RESSURREIÇÃO  Agente de limpeza e conservação Escola Matilde Dutra Rozo ou outro que a administração designar 

WESLAINE NUNES DE ANDRADE  Agente de limpeza e conservação Escola Matilde Dutra Rozo ou outro que a administração designar 

GLEISON DOUGLAS PEREIRA ANANIAS Agente de limpeza e conservação CEI Criança Feliz ou outro que a administração designar 

RAFAELY MOREIRA CARDOSO Agente de limpeza e conservação CEI Criança Feliz ou outro que a administração designar 

ERNANDES MIRANDA Agente de limpeza e conservação Secretária Municipal de Saúde ou outro que a administração designar 

ALFREDO VIEIRA PACHECO Agente de limpeza e conservação Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

ANA JULIA TAVARES Agente de limpeza e conservação UBS Maria Lucia Rodrigues ou outro que a administração designar 

RENATO MOURA LAZZAROTI Supervisor Educacional SEMED ou outro que a administração designar 

FERNANDA MENDES DE CARVALHO Supervisor Educacional SEMED ou outro que a administração designar 

WELLITON REIS CHAGAS Supervisor Educacional Escola Branca de Neve outro que a administração designar 

ALEX BONFIM SIQUEIRA Supervisor Educacional Escola Matilde Dutra Rozo outro que a administração designar 

LEONARDO GALINA Supervisor Educacional CEI Criança Feliz outro que a administração designar 

VALDICLEIA FELIPE  Supervisor Educacional Escola Monteiro Lobato outro que a administração designar 

FERNANDA SILVA BAÚ Professor pedagogia Escola Branca de Neve outro que a administração designar 

ANDREIA PEREIRA RAMOS Professor pedagogia Escola Monteiro Lobato outro que a administração designar 

FERNANDA FREZ SOARES Professor pedagogia Escola Monteiro Lobato outro que a administração designar 

AMANDA CAMILA DE SOUSA LIMA Nutricionista SEMED 

TAUANE CRISTINA SANTANA Psicólogo SEMED 

LETICIA DUTRA DE LIMA  Enfermeiro UBS Maria Lucia Rodrigues ou outro que a administração designar 

KAWANE DA SILVEIRA COVRE DA COSTA Enfermeiro UBS Geraldo Dias França ou outro que a administração designar 

STHÉFFANY AMANDA GARCIA Enfermeiro UBS Tancredo de Almeida Neves ou outro que a administração designar 

TALITA FERNANDES BALEEIRO Enfermeiro UBS Montano de Paulo Benedetto ou outro que a administração designar 

NOADIA RAYANE SILVA OSTROSK Enfermeiro UBS Poliana da Silva Barbosa ou outro que a administração designar 

BRENDA DE OLIVEIRA BONFÁ Técnico em enfermagem Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

DYENNYFER LACERDA RATS Técnico em enfermagem Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

JAYNE DA SILVA VICENTE Técnico em enfermagem Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

GEISIANE DOS PRAZES SILVA Técnico em enfermagem Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

ELIEUZA DIAS DE FRANÇA Técnico em enfermagem Hospital Municipal ou outro que a administração designar 

DIANA MUNIZ DE SOUZA Técnico em enfermagem UBS Geraldo Dias França ou outro que a administração designar 

JANY FELIZARDO DOS SANTOS  Técnico em enfermagem UBS Maria Lucia Rodrigues ou outro que a administração designar 

IVELEN JUAN DA COSTA FRANCISCO Odontólogo UBS Tancredo de Almeida Neves outro que a administração designar 

LEANDRO GOMES ROLIM Motorista de veículos leves UBS Montano de Paulo Benedetto ou outro que a administração designar 

JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS REIS Motorista de veículos leves UBS Poliana da Silva Barbosa ou outro que a administração designar 

JOSCIMAR CONCEIÇÃO TEODORO SOARES Motorista de veículos leves UBS Tancredo de Almeida Neves outro que a administração designar 

ARTUR WAGNER GUSMÃO JUNIOR  Técnico em radiologia Hospital Municipal 

MAURO RAFAEL GARCIA Técnico em radiologia Hospital Municipal 

VALDERENE ZANCANELA Técnico em radiologia Hospital Municipal 

WELLIGTON REIS CHAGAS Agente de vigilância Sanitária Vigilância Sanitária 

RAQUEL MEDEIROS RAMOS SILVA Agente de vigilância Sanitária Vigilância Sanitária 

KETLY BERGER UCHINSKI Agente Administrativo UBS Maria Lucia Rodrigues ou outro que a administração designar 

  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) 
  
CANDIDADO  CARGO  LOCAL DE LOTAÇÃO 

UILSON MANOEL DA SILVA Artífice em manutenção/encanador SAAE 

WESLEY LARA SOARES Agente de serviços Gerais Distrito de Tacredopolis ou outro que a autarquia designar 

JOÃO PAULO SLIVINISKI DA SILVA Leiturista SAAE 

RAFAEL MENDES DA SILVA Agente Administrativo SAAE 

  

INSTITUTO DE PREVIDÊNICA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ALVORADA D’OESTE/RO  
  
CANDIDADO  CARGO  LOCAL DE LOTAÇÃO 

DAUANY FELIX FAUSTINO Agente Administrativo IMPRES 

NATALIA ELIZA BRAZ DE OLIVEIRA Agente Administrativo IMPRES 

ÉRICA NAYARA DE JESUS MATURANA Contador (a) IMPRES 

DANIELA VIDAL RIBEIRO Agente de limpeza e conservação IMPRES 

  

ANEXO II 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
  

Carteira de identidade; 

CPF; 

Certidão de nascimento ou casamento; 

Título de eleitor 

Comprovante de quitação eleitoral, podendo ser ticket de comprovação de votação ou Certidão de quitação, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral; 

02 (duas) fotos 3x4; 

Comprovante de escolaridade, conforme requisito do cargo – ANEXO I; 

Comprovante de endereço (atualizado); 

Certificado de reservista (para o sexo masculino); 

CPF e RG do Cônjuge; 

Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

Cópia da carteira de vacinação dos filhos (menores de 14 anos); 

Tipagem sanguínea; 



Rondônia , 25 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3945 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              179 

 

PIS/PASEP (se não for cadastrado fazer uma declaração informando não ser cadastrado); 

Carteira de trabalho – CTPS (frente e verso da página que contém a foto); 

Comprovante de conta bancária do Banco do Brasil; 

Certidões Negativas expedidas pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca de residência do (a) candidato (a) no estado de 

Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; 

Certidão Negativa de Débito com a Fazenda Pública do Município Alvorada/RO; 

Certidão Negativa, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia; 

Certidão Negativa da Justiça Federal; 

Declaração, emitida, informando se exerce Atividade em Empresa Privada, Sociedade Civil ou Exercício de Comércio; 

Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio (c/ recibo de comprovação da transmissão para o TCE através do SIGAP- 

http://www.tce.ro.gov.br/) 

Declaração informando se ocupa ou não cargo público ou aposentadoria dele decorrente, e, em hipótese positiva, deverá apresentar também, certidão 

expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes especificações: cargo, escolaridade exigida para o exercício dele, carga horária contratual, 

vínculo jurídico do cargo, dias, horários, escala de plantão e a Unidade Administrativa que exerce suas funções, original; 

Declaração de não parentesco político, original; 

Declaração do candidato informando sobre a existência ou não de investigações criminais, ações cíveis, penais ou processos administrativos em que 

figure como indiciado ou parte, (sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes), original; 

Registro no Conselho de Classe equivalente, exceto para os cargos cuja legislação não exija; 

Carteira Nacional de Habilitação para os candidatos do cargo de Motorista; 

Contato telefônico e e-mail; 

Certidão de Capacidade Física e Metal, em inspeção médica oficial, determinada pela Prefeitura; 

  

ANEXO III 

RELAÇÃO DE EXAMES A SEREM APRESENTADOS NA INSPEÇÃO MÉDICA OFICIAL  
Raio-x total da coluna vertebral com laudo radiológico (exceto grávida); 

Avaliação psiquiátrica; 

Avaliação Cardiológica detalhada no exame geral do candidato e no eletrocardiograma (para todas as idades e com ECG acompanhado da respectiva 

interpretação); 

Raio-x do tórax em PA com laudo radiológico (exceto para grávidas); 

Sangue: VDR 

Glicemia 

Hemograma 

Ácido Úrico 

BHCG 

Urina: EAS – Toxicologia (cocaína e Maconha) – para os candidatos do cargo de motorista; 

PSA Total (para homens acima de 40 anos); 

Avaliação Otorrinolaringológica com audiometria (para professores, orientadores educacionais, motoristas e operadores de máquina pesadas). 

Publicado por: 
Aline da Silva Campos 

Código Identificador:3A5B9402 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS 

 

CONTABILIDADE 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANEXO 15 SAÚDE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Exercício de 2024 Dezembro(31/12/2024) 

ISOLADO:10 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 
ESPECIFICAÇÃO Nota 

Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS   732.004,87 489.990,17 PESSOAL E ENCARGOS   23.792.147,17 20.530.240,98 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES   732.004,87 489.990,17 REMUNERAÇÃO A PESSOAL   21.061.930,43 18.289.178,18 

FINANCEIRAS       ENCARGOS PATRONAIS   1.252.584,81 1.352.292,33 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS   32.952.154,65 29.390.544,16 BENEFÍCIOS A PESSOAL   1.457.909,54 859.920,71 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS   14.170.725,87 14.904.298,03 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -   19.722,39 28.849,76 

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS   18.781.428,78 14.485.759,13 PESSOAL E ENCARGOS       

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS   0,00 487,00 USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO   9.913.945,97 6.107.414,86 

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E 

DESINCORPORAÇÃO DE 
  32.034,60 29.110.225,28 USO DE MATERIAL DE CONSUMO   4.527.417,25 2.635.948,36 

PASSIVOS       SERVIÇOS   3.713.744,14 2.751.502,87 

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS   32.034,60 29.109.174,96 DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO   1.672.784,58 719.963,63 

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS   0,00 1.050,32 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS   1.401.874,37 12.710,34 

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS   111.119,39 25.208,82 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS   1.349.074,37 7.710,34 

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS   111.119,39 25.208,82 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS   0,00 5.000,00 

        TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS   52.800,00 0,00 

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS   33.827.313,51 59.015.968,43 
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E 

INCORPORAÇÃO DE 
  35.771,50 26.639.192,39 

        PASSIVOS       

RESULTADO PATRIMONIAL (DÉFICIT)   1.687.902,33 0,00 REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E   0,00 26.638.891,91 

TOTAL   35.515.215,84 59.015.968,43 AJUSTE PARA PERDAS       

        DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS   35.771,50 300,48 

        TRIBUTÁRIAS   23.545,75 16.154,70 

        IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   23.545,75 16.154,70 


